
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Euclério de Azevedo Sampaio Junior 

Prefeito Municipal 

Edna Luzia Furtado 

Vice-Prefeita
 
SECRETARIADO MUNICIPAL 

 
Rogério Santos Guimarães 
Gabinete - GP 

Shymenne Benevicto de Castro 

Governo – SEMGO - Interina 

Eduardo Dalla Bernardina 

Procurador Geral – PROGER 

Pedro Ivo da Silva 

Controle e Transparência – SEMCONT 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 

Gestão – SEMGE 

Carlos Renato Martins 
Finanças – SEMFI 

Danyelle de Souza Lírio 

Assistência Social – SEMAS 

Sérgio Luiz Côgo 

Esporte e Lazer – SEMESP 

Marcos Paulo Aranda 

Serviços – SEMSERV 

José Roberto Martins Aguiar 

Educação – SEME 

Luciana Tibério Gomes 
Desenvolvimento da Cidade 
e Meio Ambiente – SEMDEC 

Roberta Goltara Coelho 
Saúde – SEMUS 

Alvarito Mendes Filho 

Cultura e Turismo – SEMCULT  

Nilson Basílio Teixeira 
Agricultura e Pesca – SEMAP 

Weverton Santos Moraes 

Obras – SEMOB 

Claudio Victor 

Defesa Social – SEMDEFES 

Armando Garcia de Gouvea 
Desenvolvimento Econômico e 
Inovação – SEMDEI 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 

Comunicação – SEMCOM - Interino 

Amarildo Araújo 

Habitação – SEMHAB 

 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

 
Aglimar Veloso Neto 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

CARIACICA (ES), 25 DE JULHO DE 2022 | EDIÇÃO Nº 1871  

Criado pela LEI MUNICIPAL n° 5.280, de 05 de novembro de 2014. Regulamentado pelo DECRETO n° 25, de 09 de fevereiro de 2015. 
Criado pela LEI MUNICIPAL n° 5.280, de 05 de novembro de 2014. Regulamentado pelo DECRETO n° 25, de 09 de fevereiro de 2015. 

 



2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 25 de julho de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  

DECRETO Nº 217, DE 22 DE JULHO DE 

2022 
ALTERA PARCIALMENTE O DECRETO Nº 97, DE 

14 DE JULHO DE 2019, E O DECRETO Nº 21, DE 
25 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
MUNICÍPIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo artigo 90, inciso IX, da Lei Orgânica 
Municipal; 

DECRETA: 
Art. 1º Fica alterado o parágrafo único do artigo 

4º do Decreto nº 97, de 14 de junho de 2019:  
Parágrafo Único. A Comissão de Avaliação para 

Monitoramento, Acompanhamento e 
Fiscalização do Contrato de Gestão será 

composta por 07 membros, sendo 01 (um) 
Presidente e 06 (seis) Membros que serão 

designados por Portaria do Prefeito Municipal”.  
Art. 2º Fica alterado o caput do artigo 1º do 

Decreto nº 21, de 25 de janeiro de 2021: 
“Art. 1º Fica instituída a Comissão Especial de 

Credenciamento no SUS – COMEC-SUS, 
composta por 01 (um) presidente e 05 (cinco) 

membros da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS”.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário, em especial o Decreto nº 25/2021. 

Cariacica - ES, 22 de julho de 2022 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA/GP/N.º 403, DE 22 DE JULHO 
DE 2022 

NOMEIA, DESTITUI E DESIGNA SERVIDORES 

PARA COMPOSIÇÃO DE COMISSÕES.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Danilo Luxinger Pansini no cargo 
de Assessor Especial de Engenharia e Obras, 

padrão CE, na Secretaria Municipal de Governo. 
Art. 2º Destituir os servidores abaixo 

relacionados das comissões que especifica:  
I – Elaine Costa Araújo de Paula, matrícula 

119.575, da condição de membro da Comissão 
de Avaliação para Monitoramento, 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato de 
Gestão do PA do Trevo, instituída pelo Decreto 

nº 97/2019;  

II – Roberto Pereira Costa, matrícula 85.337, da 

condição de membro da Comissão Permanente 
de Avaliação de Bens Imóveis – COPEA, 

instituída pelo Decreto nº 129/2011; 
III – Késia Zamerim Santana, matrícula  

 
118.081, da condição de membro da Comissão 

Municipal de Repactuação, Reajuste e 
Reequilíbrio Econômico-financeiro – COMREP, 

instituída pelo Decreto nº 183/2015.  

Art. 3º Designar os servidores abaixo 

relacionados nas comissões que especifica:  
I – Elaine Costa Araújo de Paula, matrícula 

119.575, na condição de presidente da 
Comissão de Avaliação para Monitoramento, 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato de 
Gestão do PA do Trevo, instituída pelo Decreto 

nº 97/2019; 
II – Flávia Lyra Nunes, matrícula 108.450, na 

condição de membro da Comissão de Avaliação 
para Monitoramento, Acompanhamento e 

Fiscalização do Contrato de Gestão do PA do 
Trevo, instituída pelo Decreto nº 97/2019; 

III – Késia Zamerim Santana, matrícula 
118.081, na condição de membro da Comissão 

de Avaliação para Monitoramento, 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato de 

Gestão do PA do Trevo, instituída pelo Decreto 
nº 97/2019; 

IV – Roberto Pereira Costa, matrícula 85.337, 
na condição de membro da Comissão Especial 

de Credenciamento no SUS – COMEC-SUS, 
instituída pelo Decreto nº 21/2021; 

V – Danilo Luxinger Pansini na condição de 
membro da Comissão Permanente de Avaliação 

de Bens Imóveis – COPEA, instituída pelo 
Decreto nº 129/2011; 

VI - Ludymiller Lima Barcelos, matrícula 
116.853, na condição de membro da Comissão 

Municipal de Repactuação, Reajuste e 
Reequilíbrio Econômico-financeiro – COMREP, 

instituída pelo Decreto nº 183/2015.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 

contrário.  
Cariacica - ES, 22 de julho de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 010/2022 

Processo 22.601/2022 
Objeto: Contratação de empresa especializada 

para construção do Mercado Municipal, 
localizado na Rua Manoel Joaquim dos Santos – 

Av. Governador José Sete, Bairro Itacibá, no 
Município de Cariacica/ES. 

Data da entrega e abertura dos envelopes: 29 
de agosto de 2022. 

Horários: Até às 13h30min (Entrega de 
envelopes) -14h00min (Abertura).   

Regime de Execução: Indireta (empreitada por 

preço unitário). 

Tipo de Licitação: Menor Preço. 

Secretaria de origem: Secretaria Municipal de 
Obras. 

Valor máximo estimado para o certame: R$ 
11.305.651,56 (onze milhões, trezentos e cinco  

DECRETOS 

PORTARIAS 

LICITAÇÕES 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 25 de julho de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
mil, seiscentos e cinquenta e um reais e 

cinquenta e seis centavos). 
O edital completo poderá ser obtido no 

endereço eletrônicowww.cariacica.es.gov.br, 

telefone: (27) 3354-5814. 

ID.TCE-ES: 2022.017E0600005.01.0010 
Cariacica-ES, 22/07/2022 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo nº 22.014/2022. 
Pelo presente, fica autorizada a contratação da 

empresa IBRATA MINERAÇÃO LTDA, CNPJ 
30.161.582/0004-00, para aquisição de pó de 

pedra, no valor global de R$ 38.800,00 (trinta 
e oito mil e oitocentos reais), para utilização nos 

serviços de reconstrução e reparos de 

logradouros e vias públicas, rede pluviais, 

reparos das praças e outros espaços públicos 

existentes nas 14 regionais administrativas, 
com fundamento legal no art. 75, inciso II, da 

Lei nº 14.133/2021. 
As despesas ocorrerão na dotação 

orçamentária: 
02.31.01.00 – 15.451.0017.2.0151 – 

3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000. 
Cariacica/ES, 19 de julho de 2022 

Marcos Paulo Aranda 
Secretário Municipal de Serviços – SEMSERV 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo nº 20.266/2022. 

Pelo presente, fica autorizada a contratação da 
empresa NATHALIA D FELIPE - MP COMERCIO 

DE VESTUARIO EIRELI, CNPJ 30.950.184/0001-
11, para confecção de camisetas em malha pv, 

no valor global de R$ 9.000,00 (nove mil reais), 
para atuar nas campanhas de vacinação de 

COVID-19, Influenza e outras ações, em 
atendimento às necessidades da Secretaria de 

Saúde, com fundamento legal no art. 75, inciso 

II, da Lei nº 14.133/2021. 
As despesas ocorrerão na dotação 

orçamentária: 
04.01.01.00 – 10.122.0036.2.0155 – 

3.3.90.30.00 – 1.211.0000.0000. 
Cariacica/ES, 20 de julho de 2022 

Roberta Goltara Coelho 
Secretária Municipal de Saúde – SEMUS 

 

 

EXTRATO DA RESCISÃO DO CONVÊNIO DE 
CESSÃO DE SERVIDOR Nº 010/2022 

Processo PMC nº 31.758/2021 
CONVENENTES:  O Município de Cariacica/ES e 

o Município de Guarapari/ES, na qualidade de 
Cedente e Cessionário, respectivamente, 

firmam a presente Rescisão do Convênio de 
Cessão de Servidor nº 010/2022. 

OBJETO: Rescisão da cessão da servidora  

 
ADRIANA LANTEMAN MARIANO MARTINS, mat. 

118253-1, ocupante do cargo MaPA - III 
Educação Infantil, para atuar na Prefeitura 

Municipal de Guarapari, aqui denominada 

cessionária, a partir da publicação do presente 

extrato.  
Cariacica/ES, 19 de julho de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal, de Cariacica 

Cedente 
EDSON FIGUEIREDO MAGALHÃES  

Prefeito Municipal, de Guarapari 
Cessionário 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2022 
ID TCE-ES 2022.017E0600010.01.0012  

Processo nº. 4.912/2022 
Contratante: PMC 

Contratada: CAC COMERCIAL LTDA EPP. 

Objeto: fornecimento de kit lanche e água 

mineral copo 200ml.  

Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da 
data de sua assinatura.  

Valor: R$ 21.482,88 (Vinte e um mil 
quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta e 

oito centavos).  
Dotação Orçamentária: 27.812.0014.1.0096 - 

3.3.90.30.00 - 1.510.2112.0000    
Data de Assinatura: 02/06/2022 

Sérgio Luiz Côgo 
Secretário Municipal de Esporte e lazer 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 146/2022 
ID TCE-ES 2022.017E0500002.17.0001 

Processo nº. 14.630/2022 
Contratante: PMC 

Contratada: RT TERAPIA INTENSIVA LTDA. 
Objeto: prestação de serviços médicos de 

clínica médica e pediatria atuando como 
plantonista por períodos contínuos de 10 ou 12 

horas, nos prontos atendimentos (PA) do 
Município de Cariacica.  

Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da 

data de sua assinatura.  
Valor estimado: R$ 3.294.000,00 (três milhões 

e duzentos e noventa e quatro mil reais).  
Dotação Orçamentária: 04.01.01.00 – 

10.302.0003.2.0162 – 3.3.90.39.00 – 
1.213.0000.0000 

Data de Assinatura: 21/07/2022 
Roberta Goltara Coelho 

Secretária Municipal de Saúde 
 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 010/2022 
IDTCE-ES 2021.017E0600005.01.0032 

Processo nº. 26.124/2021 
Contratante: PMC 

Contratada: EXATA COMÉRCIO DE MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI.  

Objeto: acréscimo de prazo de vigência ao 
Contrato nº. 010/2022, firmado em 

02/02/2022.  

DIVERSOS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 25 de julho de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
O prazo de vigência do Contrato fica acrescido 

em 180 (cento e oitenta) dias. 
Data de Assinatura: 21/07/2022 

Weverton Santos Moraes 

Secretário Municipal de Obras 

 

 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 065/2021 

IDTCE-ES 2021.017E0500002.01.0002 
Processo nº. 4.907/2021 

Contratante: PMC 
Contratada: RMS & GC MEDICINA E SAÚDE 

LTDA.  
Objeto: prorrogação e o decréscimo de serviços 

ao Contrato nº. 077/2019, firmado em 
23/06/2021. 

O prazo de vigência do contrato fica prorrogado 
pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 

23/06/2022.  

O decréscimo aos serviços resultará no valor de 

R$ 483.168,00 (quatrocentos e oitenta e três 

mil, cento e sessenta e oito reais), com um 
percentual sobre o valor original de 25%. 

O valor do contrato com as alterações inseridas 
neste termo aditivo passa a ser de R$  

1.449.504,00 (um milhão, quatrocentos e 
quarenta e nove mil, quinhentos e quatro reais). 

Dotação Orçamentária: 
10.302.0003.2.0162 – 3.3.90.37.00 – 

1.214.0006.0000 
Data de Assinatura: 22/06/2022 

Roberta Goltara Coelho 
Secretária Municipal de Saúde 

 

 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 073/2021 

ID TCEES 2021.017E0600012.01.0006 
Processo nº. 2.885/2020 

Contratante: PMC 
Contratada: ECCEDERE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO PROCESSAMENTOS DE DADOS 
LTDA.  

Objeto: prorrogação do prazo de vigência ao 

Contrato nº. 073/2021, firmado em 
20/07/2021.  

O prazo de vigência do contrato fica prorrogado 
pelo prazo de 12 (doze) meses a contar de 

20/07/2022.  
Valor: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 

reais). 
Data de Assinatura: 12/07/2022 

Carlos Renato Martins  
Secretário Municipal de Finanças 

 

 

EXTRATO DO 2° TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO  

Nº 038/2021 
Processo nº. 11.152/2021 

Contratante: PMC 
Contratada: VITORIA PRIME RENTAL CAR – 

LOCAÇÃO E COMERCIO DE AUTOMOVEIS, 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA 

CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE EIRELI. 

 
Objeto: reajuste ao valor do contrato. 

 O valor do reajuste ao contrato é de R$ 
35.125,80 (trinta e cinco mil, cento e vinte e 

cinco reais e oitenta centavos), com um 

percentual sobre o valor original de 

12,465470%, totalizando o valor global do 
contrato em R$ 316.909,80 (trezentos e 

dezesseis mil, novecentos e nove reais e oitenta 
centavos). 

Dotação Orçamentária: 02.08.02.00 – 
3.3.90.39.00 - 12.122.0020.2.0157 – 

1.111.0000.0000  
Data de Assinatura: 18/07/2022 

Leonardo Rodrigues Alves  
Secretário Municipal de Educação Interino 

 

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 084/2021 

Processo nº. 15.850/2021 

Contratante: PMC 

Contratada: M.T.F CONSTRUÇÕES E 

MONTAGENS LTDA.  
Objeto: acréscimo do prazo de vigência e 

execução do Contrato nº. 084/2021, firmado 
em 19/08/2021.  

 
O prazo de vigência do contrato fica acrescido 

em 120 (cento e vinte) dias. 
O prazo de execução do contrato fica acrescido 

em 90 (noventa) dias.  
Data de Assinatura: 15/07/2022 

Weverton Santos Moraes  
Secretário Municipal de Obras 

 

 

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 120/2019 

Processo nº. 31.710/2018 
Contratante: PMC 

Contratada: START CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI-EPP. 

Objeto: prorrogação e reajuste do Contrato nº. 
120/2019, firmado em 16/08/2019.  

O prazo de vigência do contrato fica prorrogado 

pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 
16/08/2022. 

O valor do reajuste será de R$ 360.604,24 
(trezentos e sessenta mil, seiscentos e quatro 

reais e vinte e quatro centavos), com um 
percentual de 10,060982%, perfazendo o valor 

final do contrato em R$ 3.944.789,17 (três 
milhões, novecentos e quarenta e quatro mil, 

setecentos e oitenta e nove reais e dezessete 
centavos).  

Dotação Orçamentária:  
15.451.0009.2.0235 – 3.3.90.39.00 – 

1.001.0000.0000  
Data de Assinatura: 19/07/2022 

Marcos Paulo Aranda 
Secretário Municipal de Serviços 

 

 

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL E GESTOR DO CONTRATO  

Nº 074/2021 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 25 de julho de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
PROCESSO Nº 6.141/2021 

O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços, pelo presente ato, designa 
os servidores, Thais Pimentel Bremenkamp – matrícula nº 119.000 e o servidor Celis Gomes dos Santos 

– matrícula nº 116.639, para exercer respectivamente a função de Fiscal e Gestor do Contrato nº 

074/2021, a partir de 19 de julho de 2022.  

Marcos Paulo Aranda 
Secretário Municipal de Serviços 

 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 700/2022 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 080/2021 

Ata de Registro de Preços nº 164/2021 
Processo nº 15.806/2021 

Objeto: Aquisição de kit lanche 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 

Contratada: CAC COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ nº 04.344.817/0001-38 
Valor Total: R$ 59.250,00 (cinquenta e nove mil, duzentos e cinquenta reais) 

Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 

12.122.0020.2.0157 

1.111.0000.0000 

Cariacica-ES, 06/07/2022.  

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 

RESUMO DO RELATÓRIO DE ANÁLISE DE REEQUILÍBRIO (R.A.R.) - SEME 
Pregão Eletrônico nº 002/2021 

Ata de Registro de Preços nº 085/2021 
Processo nº 12.415/2022 

Objeto da licitação: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na alimentação escolar 
Objetivo do processo: reequilíbrio econômico-financeiro  

Deferimento parcial: majoração do valor do item: “leite em pó integral instantâneo” de R$ 24,25/kg para 
R$ 25,25/kg. Majoração referente às Autorizações de Fornecimento nº 15/2022 e nº 111/2022. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: FORTCOM COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA ME, CNPJ nº 11.796.012/0001-90 

Foi dada ciência à contratada quanto aos termos do R.A.R.: páginas 177 dos autos. 
Cariacica-ES, 20/06/2022.  

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 
 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000130/2022 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito 

Brasileiro, bem como, na Resolução 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar da imposição 

de penalidade os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de 
Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem Recurso à JARI, 

contados a partir desta publicação. 
O Recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de 

Penalidade, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do 
proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização quando o requerente não for o proprietário, 

contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa 
quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 

O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou enviada 
através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 

3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 33466423. 
 

DADOS DA INFRAÇÃO 

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR 

MQF7H02 256250 CR00022192 13/09/2021 573-8/00 293,47 

OXM3E01 256250 CR00022139 13/09/2021 518-5/01 195,23 

MQQ9G73 256250 CR00021760 13/09/2021 550-9/00 130,16 

PPW9961 256250 CR00018641 15/09/2021 550-9/00 130,16 

MRM6J46 256250 CR00018954 30/06/2021 518-5/01 195,23 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 25 de julho de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

RBG9C18 256250 CR00018957 30/06/2021 518-5/01 195,23 

PPG0079 256250 CA00050650 12/02/2020 555-0/00 130,16 

OCY5472 256250 CA00051462 27/02/2020 545-2/01 195,23 

DIQ3C16 256250 CA00052591 29/04/2020 554-1/04 195,23 

PPF9416 256250 CA00053001 02/05/2020 587-8/00 130,16 

LBJ7150 256250 CR00001028 02/10/2020 518-5/01 195,23 

OYG5D55 256250 CR00005097 21/11/2020 554-1/03 195,23 

LAA0G65 256250 CR00007035 04/12/2020 605-0/01 293,47 

MRL8941 256250 CR00008278 11/12/2020 552-5/00 130,16 

PPK8A28 256250 CR00009566 31/12/2020 554-1/04 195,23 

MRO5I09 256250 CR00012316 18/02/2021 545-2/06 195,23 

MRT1E99 256250 CR00018528 25/06/2021 545-2/06 195,23 

PPU8D01 256250 CR00018947 30/06/2021 545-2/05 195,23 

Claudio Victor 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000151/2022  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito 

Brasileiro, bem como, na Resolução 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, 

esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar da imposição 

de penalidade os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de 
Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem Recurso à JARI, 

contados a partir desta publicação. 
O Recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de 

Penalidade, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do 
proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização quando o requerente não for o proprietário, 

contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa 
quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 

O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou enviada 
através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 

3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 33466423. 
 

DADOS DA INFRAÇÃO 

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR 

OVK2663 256250 CR00021463 29/10/2021 554-1/04 195,23 

QRK4D56 256250 CR00023474 28/10/2021 554-1/03 195,23 

KWF3J51 256250 CR00023114 27/10/2021 554-1/04 195,23 

PPX4924 256250 CR00020651 26/10/2021 763-3/01 293,47 

MSP3042 256250 BC00045324 26/10/2021 704-8/01 293,47 

QRB1C78 256250 CR00023129 27/10/2021 518-5/01 195,23 

MQX6820 256250 PM40321151 24/10/2019 554-1/01 195,23 

MRV3I17 256250 CA00052341 28/04/2020 573-8/00 293,47 

OYH0723 256250 CR00011777 29/04/2021 555-0/00 130,16 

MTO8F76 256250 CR00018552 29/06/2021 554-1/04 195,23 

MSS2681 256250 CR00023426 27/10/2021 596-7/00 1467,35 

OVH3J02 256250 CR00023436 27/10/2021 550-9/00 130,16 

AYO3F83 256250 CR00021471 03/11/2021 763-3/01 293,47 

MPV1584 256250 CA00059842 08/11/2021 518-5/01 195,23 

Claudio Victor 

Secretário Municipal de Defesa Social 
 

 
 

 
 

 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2022-07-22T17:57:00-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




